13/09/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=449693

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=449693 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
BH0 - DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 68 / 2019 - DIRGRAD (11.01.22)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG , 13 de setembro de 2019.

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a Portaria DIR N° 1213/18, de 29
de novembro de 2018, que delega competência para nomeação de Colegiado de Curso de Graduação;
ii) o que consta nos autos do processo N° 23062.030391/2018-03 , de composição do Colegiado do
Programa de Formação Pedagógica de Docentes, campus II - Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Sabina Maura Silva (1222955) e Maria Adélia da Costa (1550417) como Coordenadora
e Subcoordenadora, respectivamente, do Programa de Formação Pedagógica de Docentes, Campus II
- Belo Horizonte, com mandato de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Programa de Formação Pedagógica de Docentes, Campus
II - Belo Horizonte, para cumprirem mandato na legislatura 2019-2021, conforme discriminado a
seguir:

Membros Natos

Presidente: Sabina Maura Silva (1222955).

Vice-Presidente: Maria Adélia da Costa (1550417).

Representantes dos Docentes do Departamento de Educação

Eduardo Henrique Lacerda Coutinho (1043565) - Titular.

Ronaldo Luiz Nagem (0315764) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Raquel Quirino Gonçalves (1506580) - Titular.

Irlen Antônio Gonçalves (1198156) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Márcia Gorett Ribeiro Grossi (0391929) - Titular.

Silvani dos Santos Valentim (1550412) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Representantes dos Docentes do Departamento de Linguagem e Tecnologia

Sérgio Roberto Gomide Filho (1848845) - Titular.

Lílian Aparecida Arão (1685158) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Representantes dos Docentes do Departamento de Matemática

Yara Patrícia Barral de Queiroz Guimarães (2953697) - Titular.

Érica Marlúcia Leite Pagani (1126076) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

13/09/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=449693

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=449693 2/2

Representantes dos Discentes

Carolina dos Santos Souza (20193000861) - Titular.

Ivânia Silva Araújo Flávio (20193000825) - Suplente.

Período do mandato: de 13/09/2019 a 31/01/2021.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor em 13/09/2019.

(Assinado digitalmente em 13/09/2019 11:50 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.030391/2018-03

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 68, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2019 e o código de verificação: 3e04af2164

http://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf